
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33815  23Quinta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2019 

..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0189/2019– 25.02.2019
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 01.03.2019, o Técnico de Segurança do 
Trabalho – ROBERT REINIER OLIVEIRA DE MELO, cuja contrata-
ção foi autorizada nos autos do Processo nº 2018/318965 consi-
derando a necessidade temporária à luz do art. 37, inciso IX da 
Constituição Federal c/c Art. 443 e art. 445 da CLT, para exer-
cer o emprego de Agente de Segurança do Trabalho, por Prazo 
Determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período, fi cando lotado no Núcleo de Recursos Humanos/
CODES
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - Presidente

Protocolo: 410428
.

ERRATA
.

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0029/2019, Publicada 
no DOE nº 33.314 de 27.02.2019 
Onde se lê: Será gozado no período de 01/03/2019 a 30/03/2019
Leia-se: Será gozado no período de 04/03/2019 a 02/04/2019

Protocolo: 410440
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 106/2016
Data da Assinatura: 24/02/2019
Vigência: 25/02/2019 a 24/08/2019
Valor: 000
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorro-
gar o prazo de vigência do Contrato de Prestação de Serviços 
nº 106/2016, pelo período de 06 (seis) meses, de 25/02/2019 
a 24/08/2019, em virtude da necessidade de continuidade na 
prestação dos serviços, consoante o que preceitua o art. 57, II 
da Lei nº 8.666/1993. As despesas decorrentes do acréscimo do 
valor do contrato correrão por conta das seguintes disponibilida-
des orçamentárias:Orçamento:
Fonte: 0101-Tesouro
Programa: 1297-Manutenção da Gestão
Projeto Atividade: 4200008338C-Operacionalização das Ações 
Administrativas
Elemento Despesa: 3390-33-Passagem e Locomoção
Valor:R$ 40.000,00 (quarenta mil reais)
Fonte: 0261-Recurso Próprio
Programa: 1297-Manutenção da Gestão
Projeto Atividade: 4200008338C-Operacionalização das Ações 
Administrativas
Elemento Despesa: 3390-33-Passagem e Locomoção
Valor:R$ 80.000,00 (oitenta mil reais)
Contratado: Empresa DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA-EPP
CNPJ: 15.741.481/0001-63
Endereço: Travessa Dom Romualdo de Seixas, nº 921, Bairro 
Umarizal, CEP. 66.050-110, Belém-PA.
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

Protocolo: 410610
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº0135/2019 – 13.02.2019, PUBLICADA NO 

DOE 33.814 DE 27.02.2019, QUE
Revogou a contar de 01.03.2019, a Portaria de nº 0168/2016 
que designou a Auxiliar de Administração – MARIA SUELY DA 
SILVA BARBOSA – Matricula nº57175933/1 para exercer a Fun-
ção Gratifi cada de Coordenadora de Administração e Finanças/
COAFI.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº0136/2019 – 13.02.2019, Publicada no DOE 
33.814 de 27.02.2019
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao As-
sistente de Administração – ANDERSON COSTA DOS SANTOS – 
Matrícula 54196307/1, a contar de 01.03.2019:

I - Revogar a Portaria de nº 0055/2019 que designou para exer-
cer a Função Gratifi cada de Chefe do Núcleo Administrativo.
II – Remanejar do Núcleo Administrativo para exercer suas fun-
ções na Coordenadoria de Administração e Finanças.
III – Designar para exercer a Função Gratifi cada de Coordenador 
de Administração e Finanças.

Protocolo: 410528

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES
SERVIDOR: LILIAN PAULA ALMEIDA DA SILVA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
A CONTAR DE: 01/03/2019

Protocolo: 408865

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 186/2019 - GAB/SEMAS 
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 
33143/2018
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scais do acordo de cooperação 
técnica, pelo prazo que perdurar a vigência do Contrato, os ser-
vidores abaixo relacionado:

ACORDO DE 
COOPERAÇÃO 

TÉCNICA
PARTES FISCAL/MATRÍCULA

N° 10/2018

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE 

– SEMAS/PA E A 
UNIVERSIDADE DO ESTADO 

DO PARÁ - UEPA

RENATO PEREIRA CHAVES
Matrícula: 54191561/3 – 

Titular
LETICIA DE SOUSA BORGES

Matrícula: 6113159/3 - 
SUPLENTE

II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 20 de fevereiro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 410523
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
RESULTADO FINAL 

TOMADA DE PREÇO N.º 001/2018-SEMAS/PA
A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade por 
intermédio do Presidente da CPL, abaixo subscrito, torna públi-
co o resultado de análise das propostas do procedimento lici-
tatório na modalidade Tomada de preços nº 001/2018-SEMAS/
PA, cujo objeto é a Contratação de empresa de engenharia civil 
para prestação de serviços de manutenção predial, preventiva e 
corretiva, com o fornecimento de materiais necessários, visando 
execução de atividades de manutenção, reforma e reparos de 
instalações prediais, elétricas, hidráulicas, telefonia, lógica, pin-
tura e cobertura para atender as necessidades desta Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS.

EMPRESA VALOR RESULTADO
Prescom Engenharia R$ 941.277,01 CLASSIFICADA

Fica aberto, a partir da intimação da decisão proferida, o prazo 
para interposição de recursos, na forma do Art. 109 da Lei n.º 
8666/93, estando o processo com vista franqueada aos licitantes 
interessados.
Belém – PA, 28 de fevereiro de 2018.
Aziel Moraes da Luz
Presidente da CPLHigor Costa dos SantosGERENTE/GESER
George Marcel de Oliveira Souza   Membro/CPLLilia Maria San-
tana dos Santos
 Técnica de Gestão de Infraestrutura 

Protocolo: 410601

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 207/2019
GAB/SEMAS DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019.

OBJETIVO: CONDUZIR BARCO-MOTOR PARA REALIZAÇÃO DE 
TRABALHO DE MEDIÇÃO DE VAZÃO DE RIOS JUNTO COM A 
EQUIPE DA SEMAS E AO MOTORISTA, CONDUZIR VEÍCULO OFI-
CIAL, NOS MUNICÍPIOS CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. 
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CIN-
CO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: OURÉM/PA, CAPITÃO POÇO/PA, VIZEU /PA CACHOEI-
RA DO PIRIÁ/PA, E SANTA LUZIA DO PARÁ/PA.
PERÍODO: 25/02 A 02/03/2019 – (05 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5590663/1 – EURIDES AMORIM DIAS – (POLICIAL MILITAR)
- 4219904/1 – MARINEI SANTOS E SANTOS (POLICIAL MILITAR)
- 5620430/ 1 - FERNANDO MESQUITA RIBEIRO – (MOTORISTA)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

Protocolo: 410541
PORTARIA Nº 164/2018

GAB/SEMAS DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019.
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS, REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM 
ÁREAS DE SUPERVISÃO DE VEGETAÇÃO, OBJETIVO DE LICEN-
CIAMENTO AMBIENTAL RURAL, NOS MUNICÍPIO CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CIN-
CO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ITAITUBA/PA, SANTARÉM/PA E PRAINHA/PA.
PERÍODO: 25/02/ À 04/03/2019 – (07 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 3178455/1 – FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA BARBOSA (TEC-
NICO EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 57174882/3 – MICHELLE MIRANDA DE FREITAS (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

Protocolo: 410555
PORTARIA Nº 84/2018

GAB/SEMAS DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019
OBJETIVO: ASSEGURAR MADEIRA APREENDIDA POR ESTA SE-
MAS NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CIN-
CO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJU/PA
PERÍODO: 20/01/2019 A 18/02/2019 – (29 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5701368/1 – LINO PAULO LIMA PORTELA – (POLÍCIA MILITAR)
- 54195476/1 – EMERSON DE JESUS NASCIMENTO SIQUEIRA – 
(POLÍCIA MILITAR)
- 54193116/1 – EDILARDO VILHENA DA SILVA – (POLÍCIA MI-
LITAR)
- 57231891/1 – PAULO SÉRGIO TEMBRA JUNIOR - (POLÍCIA MI-
LITAR)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

Protocolo: 404757
PORTARIA Nº 199/2019

GAB/SEMAS DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019.
OBJETIVO: REALIZAR AMOSTRAGEM PARA O MONITORAMEN-
TO DA QUALIDADE DOS RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO 
PARÁ (REDE NACIONAL DE MONITORAMENTO DA QUALIDADE 
DA ÁGUA) E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL, NOS 
MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. 
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CIN-
CO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ACARÁ /PA E MOJU/PA
PERÍODO: 25/02/2019 – (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5136784/1 – IVELISE NAZARÉ FRANCO FIOCK DOS SANTOS 
– (BIÓLOGO))
- 97571470/1 – ALESSANDRO RENÊ SOUZA DE ESPIRITO SAN-


